
<국토이슈 리포트 제1호>

아이들의 웃음소리가 큰 동네에는 뭔가 있다?
「괜찮은 일자리 접근성」과 「주거환경이 좋은 주택단지 공급」이 관건

□ 저출산시대 아이들의 웃음소리가 크게 들리는 동네는 어디 일까? 고령화가 심

각해서 인구감소, 지역침체를 걱정하는 요즈음 희망적인 지표에 대한 갈증으로

부터 어느 지역에 어린아이들이 많아 생동감이 있는지 궁금했다.

  ㅇ 전국 행정동별 연령별 인구자료1)를 활용하여 만 5세미만의 영유아2)의 인구

비중이 높은 지역을 찾아보았다.

□ 2017년도 말 기준 전국 읍면동 평균 천명당 영유아수는 31명(3.1%) 수준이다. 

가장 비중이 높은 지역은 국가산업단지가 위치한 경북 구미시 산동면(12.6%)이

었고, 혁신도시인 진주시 충무공동도 10.9%로 높았다. 이와 같이 영유아 인구

비중이 10%가 넘는 지역은 산업단지, 공공기관, 대도시 인근 등 괜찮은 일자리

와 가깝고 주택단지가 조성되어 있다는 공통점이 있다. 

< 만 5세미만 인구비중이 10% 이상인 지역 >

1) 행정안전부, 2017년 주민등록 인구 통계 기준

2) 영유아보육법 제2조의 영유아기준은 6세미만 취학전 아동으로 정의하고 있으나 이 연구에서는 행정안전부 주민

등록통계에서 제공하는 2017년 기준 읍면동 0-4세 인구자료를 사용하여 분석하였다.

시도 시군구 읍면동 전체인구수(명)
5세미만인구수

(명)
천명당 5세미만 

인구수(명)
5세미만

인구비중(%)

경북 구미시 산동면 14,613 1,845 126 12.6

경북 구미시 공단2동 4,916 605 123 12.3

대구 달성군 유가읍 26,604 2,960 111 11.1

경남 진주시 충무공동 15,575 1,694 109 10.9

경북 김천시 율곡동 19,563 2,120 108 10.8

부산 강서구 명지1동 26,377 2,835 107 10.7

경기 화성시 동탄6동 36,241 3,820 105 10.5

울산 북구 강동동 15,198 1,560 103 10.3

경기 김포시 구래동 45,192 4,606 102 10.2

전남 나주시 빛가람동 28,266 2,891 102 10.2

세종 세종시 고운동 26,372 2,651 101 10.1

경남 거제시 아주동 27,181 2,713 100 10.0

경기 화성시 동탄5동 26,409 2,635 100 10.0



 ㅇ 경북 구미시 산동면은 전체 인구 14,613명 중 만 5세 미만 영유아가 1,845명

(12.6%)이다. 이 지역은 구미국가산업단지가 위치하고 있으며, 2017년 대규모 

아파트가 공급되어, 인근 공단으로의 접근성이 뛰어나 젊은 인구의 유입이 급

증함에 따라 영유아 인구비중도 높아 진 것으로 해석이 가능하다.

 ㅇ 대구 달성군 유가읍은 만 5세미만 영유아 인구비중이 11.1%이며, 2017년도 IT

기업 단지와 주택단지 복합 지역인 대구테크노폴리스 조성이 큰 역할을 한 것

으로 보인다.

 ㅇ 경상남도 진주시 충무공동, 경상북도 김천시 율곡동 그리고 전라남도 나주시 

빛가람동과 같은 혁신도시와 행정중심복합도시인 세종특별자치시 고운동, 보

람동도 인구 대비 만 5세미만 영유아 인구비중이 매우 높다.

□ 또한 전국 읍면동 중 만 5세 미만 인구수(절대값)가 가장 많은 지역은 경기 화

성시 동탄4동, 경남 양산시 물금읍, 부산 기장군 정관읍, 대구 달성군 다사읍, 

경기 광주시 오포읍이다. 이들 지역의 평균 영유아 수는 7,347명으로, 전국 평

균 596명의 10배가 넘는다.

 ㅇ 영유아 절대인구가 많은 지역은 주로 ”대도시 외곽에 인접”해 있는 “신축 공동

주택의 공급이 많은 지역”이다.

 ㅇ 전국에서 다섯 번째로 영유아 인구가 많은 경기 광주 오포읍의 경우는 양질의 

교육·문화여건을 갖춘 분당신도시와 접근성이 좋아지면서 영향을 받은 것으로 

추정된다.  

□ 만 5세미만 영유아 인구데이터가 보여주듯이 영유아와 함께 사는 젊은 계층을 

더 유인하거나 안정적으로 정착시키기 위해서는 “괜찮은 일자리”와 가깝고 “주

거환경이 좋은 주택단지” 조성이 중요한 요소임을 알 수 있다. 



붙임 1 전국 만 5세미만 영유아 인구 분포  2017년도 행안부 주민등록 인구 통계 기준

그림1. 전국 만 5세미만 영유아 인구 비중 분포

그림2. 전국 만 5세미만 영유아 인구수 분포



붙임 2 만 5세미만 영유아 인구 비중  2017년도 행안부 주민등록 인구 통계 기준

순위 시도 시군구 읍면동
전체인구수

(명)
5세미만인구수

(명)
천명당 5세미만 

인구수(명)
5세미만

인구비중(%)

1 경상북도 구미시 산동면 14,613 1,845 126 12.6

2 경상북도 구미시 공단2동 4,916 605 123 12.3

3 대구광역시 달성군 유가읍 26,604 2,960 111 11.1

4 경상남도 진주시 충무공동 15,575 1,694 109 10.9

5 경상북도 김천시 율곡동 19,563 2,120 108 10.8

6 부산광역시 강서구 명지1동 26,377 2,835 107 10.7

7 경기도 화성시 동탄6동 36,241 3,820 105 10.5

8 울산광역시 북구 강동동 15,198 1,560 103 10.3

9 경기도 김포시 구래동 45,192 4,606 102 10.2

10 전라남도 나주시 빛가람동 28,266 2,891 102 10.2

11 세종특별자치시 세종시 고운동 26,372 2,651 101 10.1

12 경상남도 거제시 아주동 27,181 2,713 100 10.0

13 경기도 화성시 동탄5동 26,409 2,635 100 10.0

14 세종특별자치시 세종시 보람동 27,917 2,767 99 9.9

15 부산광역시 강서구 녹산동 32,268 3,168 98 9.8

16 충청남도 서산시 성연면 6,785 648 96 9.6

17 충청남도 천안시 부성2동 45,093 4,294 95 9.5

18 부산광역시 강서구 명지2동 31,279 2,975 95 9.5

19 경상남도 거제시 상문동 28,582 2,710 95 9.5

20 경기도 평택시 청북읍 25,832 2,450 95 9.5

21 경기도 화성시 동탄4동 91,439 8,575 94 9.4

22 세종특별자치시 세종시 종촌동 30,533 2,871 94 9.4

23 부산광역시 기장군 정관읍 79,039 7,269 92 9.2

24 경상북도 칠곡군 석적읍 33,985 3,114 92 9.2

25 인천광역시 중구 영종1동 25,334 2,332 92 9.2

26 경상남도 창원시 현동 13,407 1,201 90 9.0

27 충청북도 청주시 오창읍 62,477 5,523 88 8.8

28 경기도 화성시 동탄3동 43,903 3,843 88 8.8

29 경기도 하남시 풍산동 10,746 951 88 8.8

30 서울특별시 송파구 위례동 28,211 2,458 87 8.7



붙임 3 만 5세미만 영유아 인구 규모  2017년도 행안부 주민등록 인구 통계 기준

순위 시도 시군구 읍면동 전체인구 5세미만인구수

1 경기도 화성시 동탄4동 91,439 8,575

2 경상남도 양산시 물금읍 104,801 7,982

3 부산광역시 기장군 정관읍 79,039 7,269

4 대구광역시 달성군 다사읍 84,522 6,569

5 경기도 광주시 오포읍 97,386 6,339

6 경기도 화성시 향남읍 80,328 5,831

7 충청북도 청주시 오창읍 62,477 5,523

8 광주광역시 광산구 수완동 80,252 5,296

9 경기도 남양주시 화도읍 107,756 4,897

10 충청남도 아산시 배방읍 66,988 4,880

11 경기도 남양주시 별내동 69,418 4,856

12 경상북도 포항시 장량동 74,226 4,741

13 경기도 김포시 구래동 45,192 4,606

14 경기도 남양주시 진접읍 95,719 4,527

15 충청남도 천안시 부성2동 45,093 4,294

16 경기도 용인시 동백동 81,180 4,261

17 경상남도 김해시 장유3동 56,457 4,242

18 대구광역시 동구 안심3.4동 64,426 4,239

19 경상남도 김해시 북부동 83,787 4,210

20 경기도 화성시 봉담읍 74,009 4,134

21 대구광역시 달서구 진천동 68,207 4,090

22 충청남도 천안시 불당동 51,117 3,978

23 전라북도 전주시 효자4동 75,229 3,933

24 경상북도 구미시 양포동 46,368 3,906

25 경기도 오산시 대원동 65,991 3,889

26 경기도 의정부시 송산2동 68,080 3,873

27 경기도 오산시 신장동 58,627 3,855

28 경기도 화성시 동탄3동 43,903 3,843

29 경기도 파주시 운정3동 63,024 3,838

30 경기도 화성시 동탄6동 36,241 3,820


